

*
Số 77-KH/BTGHU

KẾ HOẠCH

**Khảo sát việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016
của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Căn cứ Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 51 - KH/HU ngày 12/12/2016 của Huyện ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Thực hiện Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 26/01/2018 của Huyện ủy về triển khai thực hiện chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Thực hiện Công văn số 1147 -CV/HU, ngày 12/3/2018 của Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 92 -KH/BTGTU, ngày 06/3/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch khảo sát việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá kết quả tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Kịp thời phát hiện, tuyên truyền các địa phương, đơn vị có cách làm hay, hiệu quả, sáng tạo trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, đồng thời chỉ rõ những mặt còn hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện để rút kinh nghiệm; tiếp thu giải đáp các ý kiến đề xuất, kiến nghị của địa phương, đơn vị.

- Việc khảo sát phục vụ cho việc tham mưu Huyện ủy sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và có chỉ đạo các giải pháp thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW đạt hiệu quả thiết thực.

- Việc khảo sát cần đảm bảo nghiêm túc, tránh qua loa, hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KHẢO SÁT

1. **Đối tượng khảo sát:** Các Chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

2. Nội dung khảo sát

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

+ Kết quả tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các văn bản thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; chuyên đề 2017, 2018; việc đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017, 2018.

+ Việc đảm bảo tài liệu học tập kinh phí thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW hàng năm.

+ Công tác kiểm tra, giám sát.

+ Việc xác định nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc rà soát, bổ sung và xây dựng chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt thường xuyên.

- Công tác tuyên truyền, biên soạn tài liệu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Mô hình mới, cách làm hay; chuyển biến trong hành động làm theo.

- Thuận lợi, khó khăn.

- Kiến nghị, đề xuất (nếu có).

* *Tất cả các Chi bộ cơ sở, Đảng bộ cơ sở phải xây dựng báo cáo theo bố cục trên đây để phục vụ cho đoàn khảo sát làm việc và tổng hợp báo cáo.*

* *Mốc thời gian báo cáo từ tháng 7/2017 đến hết tháng 3/2018.*

III. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KHẢO SÁT

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy trực tiếp khảo sát tại các đơn vị sau:

- Đảng ủy xã Thanh An.

- Đảng ủy xã Đồng Nơ.

- Chi bộ Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện.

Đề nghị các đơn vị trên chuẩn bị nội dung báo cáo theo yêu cầu tại mục 2, phần II của Kế hoạch này và gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy, **trước ngày 21/3/2018.**

2. Thành phần đoàn khảo sát và thành phần làm việc tại đơn vị được khảo sát:

* *Thành phần đoàn khảo sát của Ban Tuyên giáo Huyện ủy gồm:*

- Đồng chí: Trần Văn Thịnh - Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Đồng chí: Nguyễn Đình Sơn - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Đồng chí: Lê Thị Lý - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy

* *Thành phần làm việc với đoàn khảo sát của huyện tại 02 Đảng ủy xã (Thanh An, Đồng Nơ) gồm: Ban Thường vụ Đảng ủy; đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và khối đoàn thể xã; Bí thư hoặc Phó bí thư 03 chi bộ (do Đảng ủy xã mời).*

* *Thành phần làm việc với đoàn khảo sát của huyện tại Chi bộ Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn gồm: Đồng chí Bí thư và toàn thể các đồng chí đảng viên trong Chi bộ.*

3. Cách thức khảo sát

- Đoàn khảo sát nghe đại diện đơn vị báo cáo tóm tắt kết quả công tác lãnh đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của đơn vị (*thời gian không quá 30 phút*).

- Các thành viên dự họp phát biểu bổ sung báo cáo (nếu có).

- Trao đổi của thành viên đoàn khảo sát với đơn vị được khảo sát để làm rõ kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc.

- Phát biểu của đại diện Chi, Đảng bộ.

- Trưởng đoàn khảo sát của Ban Tuyên giáo Huyện ủy kết luận buổi làm việc.

* Trong quá trình khảo sát, Đoàn Khảo sát có thể xem một số văn bản có liên quan đến triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

4. Thời gian khảo sát: Dự kiến ngày 22 - 23/3/2018. Mỗi đơn vị khảo sát 01 buổi (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

5. Các Chi, Đảng bộ tự tiến hành khảo sát:

* *Đối với các Chi bộ trực thuộc Huyện ủy, Đảng bộ Công an, Ban chỉ huy quân sự huyện:* Tự tiến hành khảo sát theo nội dung tại mục 2, phần II của Kế hoạch này và gửi báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Huyện ủy, **trước ngày 28/3/2018**.

* *Đối với các Đảng bộ xã:* Mỗi đơn vị chọn ít nhất 03 đơn vị để khảo sát và gửi báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Huyện ủy **trước ngày 30/3/2018**.

- Đối với những đơn vị đã chủ động khảo sát, báo cáo theo nội dung khảo sát của kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Chi, Đảng bộ trực thuộc chuẩn bị báo cáo và các văn bản liên quan đến công tác lãnh đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) gắn với chuyên đề hàng năm (2017, 2018) để phục vụ cuộc khảo sát.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để được hướng dẫn, giúp đỡ theo số điện thoại 02713. 632.377 hoặc 0979 434 682 (gặp đồng chí Lê Thị Lý).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*báo cáo*);
- Thường trực Huyện ủy (*báo cáo*);
- Các Chi, Đảng bộ trực thuộc;
- Đăng Website Đảng bộ huyện;
- Lưu VT. BTGHU.

TRƯỞNG BAN



Trần Văn Thịnh